
JUDETUL ARGES 
CONSILIUL LOCAL MIOARELE 

HOTARAREA NR. 46 
privind aprobarea impozitelor si taxelor locale, 

precum si a taxelor speciale, pentru anul fiscal 2022 

Consiliul local Mioarele. judetul Argcs. intrunit in sedinta ordinara din data de 
10.12.2021: 

A\ and in vedere: 
- referatul de aprobare al prirnarului nr. 4643 / 02.12.2021; 
- raportul de specialitate al cornpartimcntului impozite si taxe locale inregistrat sub 

nr. 4655/ 02.12.2021; 
- prevederile Legii nr. 227I2015 privind Codul Fiscal, art. 453-495 
- prevederile Legii nr. 273 / 2006 privind finante publice locale,cu modificarile si 

complctatile ulterioare; 
- avizul favorabil al cornisiilor de spccialitate ale Consiliului local Mioarele; 
Vazand dispozitiile art.129 alin (2) lit. b coroborat cu dispozitiile art.129 alin.( 4) 

lit. c, din OUG nr. 57 /2019 privind Codul adrninistrativ; 
In terneiul dispozitiilor art. 196 al in.(!) din OUG nr. 57 /2019 privind Codul 

administrativ; 
HOTARASTF:: 

Art. 1. Se stabilesc zonele A, B. C si D. atat in intravilanul, cat si extravilanul 
local itatii . in functie de pozitia imobilelor fata <k centru, de retele de utilitati si de normele 
de urbanism, valorile impozabile. impozitele. taxele locale si amenzile, in sume fixe sau cote 
procentuale , pentru anul fiscal 2022.conform Anexei nr. l .care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 

Art. 2. Se apoba taxele de inchirierc a spatiilor aflate in administratea consiliului 
local, potrivit Anexei nr. 2, care face parte intcgranta din prezenta hotarare. 

Art. 3. Pentru plata cu anticipatie pana la data de 31.03.2022, a impozitului pe cladiri. 
impozit pe teren si taxa asupra mijloacelor de transport datorate pentru intregul an fiscal de 
cutre contribuabili,se acorda o bonificatie de I 0%. 

Art.4. Prezenta hotarare se aplica pentru plata impozitelor si taxelor locale datorate 
pe anul 2022 si intra in vigoare incepand cu O l .O 1.2022. 

Art. 5. Cu ducerea la indeplinire a prevcderilor prezentei hotarari se insarcineaza 
cornpartimentul contabilitate. impozite si taxe. 

Art. 6. Prin grija Secretarului Comunci Mioarele, prezenta hotarare va fi transmisa, 
Primarului comunei Mioarele, pentru cunoasicrc si punere in aplicare. 

Art.7. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostiinta publica prin afisare pe pagina de 
internet a primariei. va fi comunicata Institutiei Prefectului -Judetului Arges, pentru legalitate. 

Data azi 10.12.2021 

Presedinte de sedinta: 
Consilier, 

Contrasernneaza: 
Secretar General, 

Balan Raluc'}f-na 

n II~ 



ANEXA nr.1 la HCL NR. 46 / 10.12.2021 
PR/MARIA MIOARELE 

TABLOU 
cuorinzand valorile impozabile, impozitele si taxele locale datorate de contribuabili 

pentru anul fiscal 2022,{valorile din anul 2021+ indexata cu 2,6 % inflatia) 
CO DUL FISCAL - TITLUL IX - lmpozite si taxe locale, L 227 /2015 

CAPITOLUL /. lmpozit 12.e cladiri si taxa pe cladiri 

A. Impozitul pe cliidiri rezidentiale - per.mane fizice ( art.457) 
(se calculeazii prin aplicarea cotei de OJI % asupra valorii impozabile) 

VALOR/LE lHPOZABILE 

pe metru ptitrat de suprafatii construita desfitsuratd la cliidiri 5i alte construe/ ii 
_____________ a.,_p_a~rf'---i_n_ft_n_d persor111e/or~iz_.it_·e_' _ 

TIPUL CLAD/RI/ VALOARE IMPOZABILA 2022 indexatii 

cu rata inflatiet de 2,6% 

- - ----------1 
A. Cliidire cu cadre din beton armat sau cu pereti 
e.aeriori din ciiriimidii arsii sau din orice alte 
materiale rezu/tate 1n urma unui tratament termic ~i 

I / sau chimic 

lei I mp. 
Cladiri Jara instalatii de apa, canalizare, 

electrice sau incalzire 
(conditii cumulative). __ ------ 

Zona A: 760 lei I m.p. 
Matau - Cocene$ti-Suslane$ti-Chilii 

Pentru cladirile situate pe 
strada principala, rangul IV 

Zona B: 726 lei I m.p. 
Matau - Cocene$ti - Suslane$ti-Chilii 

Pentru cladirile situate pe 
drumurile laterale, rangul IV 

Zona C: 693 lei I m.p. 
Matau - Cocene$ti-Suslane$ti- 

Chilii,Alunis, Cladiri situatie la 
__ ------~~-~-~~------~------~p~e_r_i_f_e_r_1_·e~1_r_a_n~gu~l __ V _ 
B Cliuiire cu peretii exteriori din lemn, din piatrii I Zona A: 253 lei I m.p. 
naturalii, din ciiriimidii nearsii, din viiliituci sau Ma.tau - Co ceaie s tz i: - Suslane$ti 
orice alte materiale nesupuse unui tratament termic I Pen tru c l ecii r i l:e situate pe 
~i / sau chirnic strada principala, rangul IV 

! Zona B: 242 lei I m.p. 
Matau - Cocene$ti-Suslane$ti-Chilii 

Pentru cladirile situate pe 
drumurile laterale, rangul IV 

Zona C: 231 lei I m.p. 
Matau - Cocene$ti-Suslane$ti­ 

Chilii,Alunis, 
Cladiri situate la periferie,rangul V - - --- --------------- 



- 
\ C. Ciiidire - anexii cu cadre din beton armat sou cu 1 

[ pereti exteriori din ciuiimidii arsa sou din orice alte \ 
, materiale rezultate in urma unui tratament termic ?i 
I I / sou chimic. 
I 

-----------------------~ 
Zona A: 223 lei I m.p. 

Matau - Cocene$ti - Suslane$ti 
Pentru cladirile situate pe 
strada principala, rangul IV 

Zona B: 212 lei I m.p. 
Matau - Cocene$ti-Suslane$ti-Chilii 

Pentru cladirile situate pe 
d.rumurile laterale, rangul IV 

Zona C: 201 lei I m.p. 
Matau - Cocene$ti-Suslane$ti­ 

Chilii,Alunis 
Cladiri situate la periferie,rangul V 

I o. Clad ire - anexii cu pereiii exteriori din lemn, din - -------· Zona A: 95 lei I m. P. 

I piatra naturalii, din caramida nearsii, din vaiatuci 
sau orice alte materiale nesupuse unui tratament 
termic ?i / sou chimic 

Matau - Cocene$ti - Suslane$ti 
Pentru cladirile situate pe 
strada principala, rangul IV 

Zona B: 91 lei I m.p. 
Matau - Cocene$ti-Suslane$ti-Chilii 

Pentru cladirile situate pe 
drumurile laterale, rangul IV 

Zona C: 87 lei I m.p. 
Matau - Cocene$ti-Suslane$ti-Chilii 

,Alunis 
Cladiri situate la periferie,rangul V 

E. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi 
adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol 

si/sau la mansarda, utilizate ca locuinta, in oricare 
dintrf:. tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D 

F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi 
adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol 

s,/sau la mansarda, utilizate in alte scopuri decat eel 
de locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri 

prevazute la lit. A-0 I __ _,_ j -----j 

75% din sumo care 
s-ar aplica cladirii 

r --·- 50% din sumo care 
s-ar aplica cladirii 

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cliidiri, teren si mijloace de transport, datorat pentru i'ntregul 
an de ciitre contribuabilii (persoane fizice si persoane juridice), pona la data de 31 martie a anului respectiv, 

,;e acordii o bonificatie de 10%. 

B.lmpozitul pe cliidiri nerezidentiale - per.mane (i;,ice (art. 458) 

( 1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoane/or fizlce impozitul pe cladiri se 
calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,2% asupra valorii, care poate fl: 

a. Valoarea rezulttua dintr-uu raport de eval uare intocmit de 1111 evaluator autorizat membru ANEVAR 
in ultlntii 5 ani anteriori r11111lui de referinta. 

h. Valoareafinala a lucrarilor de constructli. in rn;,11/ clatlirllor noi, construite in nltlmii 5 ani 
anterior! 11111tl11i de referitttu, 

c. Valoarea cladirilor care rezultn din actul prin care se transfera dreptul de proprletate, in cazul 
cludirilor dobmtditc in ultimii 5 ani anterior! an ului de referint«. 

Pentru clatlirile nerezidentiale aflate in propriet atea persoanelor fizice, utilizate pentru actlvitati din 
.lomeniul agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin uplicllreu unei cote de 0,4% asupra valorii impozahi/e 

,t cladirii. 
In cazu/ in care valoarea clrulirilor nu poate .fi cu/culata conform prevederilor a/in.(]), impozitul se 

, ·1 !cu/err:.ll prin aplicarea cotei de 2% asupra va!orii impowhile determinate conj art. 45 7 . 

. l. In cazul cladirilor cu destinatie mixta a/late in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeaza prin 
lnsumarea impozitului calculate pentru suprafata folosita in scop rezidential conform art. 457 cu impozitul 
determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, con/ art. 458. 



- 
2. In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nici o activitate 
economica, impozitul se ca/culeaza conform art. 457 
3.Daca suprafetele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop nerezidential nu pot Ji evidentiate distinct, 
se ap/ica urmatoarele reguli: 
a). In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nici o activitate 
economica, impozitul se calculeaza conform art.457. 
IJ}.ln cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciul fiscal (sediu firma) la care se desfasoara 
activitate economica, iar cheltuielile cu uti/itatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfasoara 
activitatea economica, impozitul pe cladiri se calculeaza conform prevederilor art. 458. 

-3- 

D. lmpozitul pe c/tidiri - paso1111e iuridice (art. 460) 

I. Peutru cladirile rezldentiale aflate i11 proprlettttea sau tletinute de persoanele juridice, imporitul/taxa 
pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 11,11% asupra valori impozabile a cladirii 

2. Pentru cladirile nerezldentiale aflate i,1 proprietatea sau detinute de persoanele juridice, 
inipozltul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0, 75% asupra valori impozabile a cladiri 

3 Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoane/e juridice, utilizate 
pentru activitati dill domeniul agricol, impozitul/taxa pe ctadiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,4% 
«supra valori impozabite a cladiri. 

4. In cazul cladirilor cu destinatie mixta uflatc ill propriettttea persoanelor juridice, intpozitul se 
.letermina prin insumarea iniporitului calculat pentru suprafata folosita ill scop rezidentiul, coll/ a/in. ( I), cu 
iniporitu! ca/cu/at pentru suprafata folosita in scop nerezidential conj a/in. (2) sau (3). 

5. Pentru stabilirea imporitulul/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietatea 
persoanelor juridice este valoarea de la Ll.decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza 
·111pozit11//taxa si poate Ji : 

a). U/tima va/oare impozahila, inregi\tratu ill l'videnta organu/uijiscal; 
b). Va!oarea rezu/tata dintr-lln mport de el'(l/uure illtocmit de un evaluator autorizat in 

, '/1/l(ormirute cu sta11dardele de evaluare a hullurilor a/late ill l'igo11rl' la data evaluarii; 
c). Valoarea Jina/a a lucrarilor de comtrucrii, ill cazul c/adiri/or noi, construite in cursul 

<1111tluifiscal anterior; 
d). Valoarea cladirilor care rezu/ta t!i11 uctul prin care se trans/era dreptul de proprietate, in 

,·o-;.ul cladirilor dabandite in Cltrsul anuluijiscal anrerior; 
e). In cazu/ c/adirilor care Sllntjina11tate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea 

re-:.11/tara dintr-lln raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de 
,'\ u/uare o hunurilor a_flate in vigoare la data evaluarii; 

j). In cazul cladiri/or pelltru care \l' t!11wrew:.u taxu pe cladiri, valorea inscrisa i11 contabilitatea 

1n 011rietur11/11i cladirii si comunicata concesio11ur11/11i, luc11tarului, titularului dreptului de administrare sau de 
_j(1/05i111a, dupa caz. 

6. Valoarea impozabi/a a cladirii se actuali:.em.a o data la 3 ani pe baza unui raport de eva!uare a 
dadirii intocmit de un evaluator autorizat ANEVAR, in conformitate cu standarde/e de evaluare a bunurilor 
,~flate i11 vigoare la data evaluarii; 

7. Prevederi/e alin.(6) nu se aplica in cazul cladirilor care apartin persoanelor Jata de care a Jost 
pro111111tata o hotarare definitiva de declarare a proced11riifali111ent11/ui. 

X. In rnzul in care proprietarul cladirii 1111 u 11ct1111/iz.at l'{f/oarea impozabila a cladirii in 11/timii 3 a11i 
,111teriuri (///ului de referinta, cola impozitului /tuxei fll' dudiri esle de 5%. 

9. Ill cazul in care proprietarul cladirii pentm ('(Ire se dmoreaza taxa pe cladire nu a actualizat va/oarea 
impozahila in uWmii 3 ani anteriori unului de referilltu , difere11ta de taxafata de cea stabilita conform a/in. (I) 
•,<111 (2), dupa caz va Ji datorata de proprietarul cladirii. 

Pentru p/ata cu anticipatie a impozitului pe cadire datorat pentru intregul an de catre contribuabili 
,pana la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv se acorda o bonificatie de 10 %. 

CAPITOLUL 11- lmpozitul pe trren si taxa pe teren {art.465) 



1. 

- 
lmpozitul pe terenurile amplasate i'!_{NTRAV~L!1,N, art. 465 (terenuri cu constructii) 

Terenuri cu constructii 
intravilan 

1 
Zona din cadrul /ocalitatii : 

Zona A include satele 
Matau,Sus/anesti,Cocenesti,Chilii 

Zona B include satele 
Matau,Suslanesti, Cocenesti, Chi/ii 

Zona C include satele 
Matau,Suslanesti,Cocenesti,Chilii,Alunis 

Nivelurile stabilite pentru 
anul 2022 - lei I ha 

2 3 
Rangul Lei/ ha 

IV 1106 

IV 886 

--~- - 
IV 665 

-4- 

lmpozitul pe terenurile amplasate in INTRAVILAN - orice a/ta categorie de folosinta decat cea de 
terenuri cu constructii. 

L 
_J'..'._ --! 
J. 

,1. 
s. 

-- 
Categoria de folosinta 

---- i-------~ Zona A - RIV Zona B-R IV Zona C -RIV Zona D- RIV 

Coe/ corectie Coe/ corectie Coe/ corectie Coe/ corectie 1,0 
1,10 inc/us 1,05 lnclus 1,0 inc/us inc/us 

---- - -- 
Arabi/ 35 26 25 23 

I Pasune 27 24 23 18 

Fanete 27 24 23 18 

-- ~--- - - ~--- -- - --- ,----- 
Livezi 67 55 49 40 

-- - --- ----- -------- - - - -- -- --- 
Padure sau alt teren cu vegetatie 35 

I 
26 23 18 I 

- - - 
forestiera --- ------ - --- 

Drumuri si CF 0 0 0 0 
~- 

Teren neproductiv 0 0 0 0 
--- 

6. 

LJ: 
Art.466 
Declararea si datorarea impozitului si a taxei pe teren. 
lmpozitul pe teren este datorat pentru intreg anul fiscal de persoana care are in proprietate terenul la data 
de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 
Art. 467 
Plata impozitului si a taxei pe teren. 
.mpozitul pe teren se plateste anual , in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 30 septembrie 
inc/usiv. 

lmpozitul pe terenurile amplasate in EXTRAVILAN - orice a/ta categorie de fo/osinta decat cea de 
terenuri cu constructii. 

Ca 

- - ,------: 
J. Te 
'J , .. 1-- 
J. 

L _4. - 
I 1- 

.), 

-- 

tegoria de Nivel 
fo/osinta ~---- --- 

Zona A 
Rang IV 

Coe/ 1,10 inc/us 
ren cu constructii 39 

Arabi/ 64 
Pasune 35 

- 

Fanete 35 
.. 

Livezi 72 

- - ----- 

urile stabilite pentru anul 2022, art. 465 

-- 
lei I ha 
Zona B ZonaC 

-- 
Rang IV Rang IV 

Coe/ 1,05 inc/us Coe/ 1,0 inc/us 
38 35 - 
62 57 

- -- --- 
33 32 

-r -- ---- ---1 __ J- - - --- !! 32 i --- 
65 



6. Paduri si alte terenuri 
~ vegetatie forestiera 

22 ] 21 19 

Tn cazul terenurilor la care se constata diferente intre suprafetele inscrise in actele de propietate si 
situatia reala rezultata din masuratorile executate in conditiile Leg ii nr .7 /1996 ,republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare ,pentru determinarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafetele care corespund 
situatiei reale,dovedite prin lucrari de cadastru . Datele rezultate din lucrarile de cadastru se inscriu in 
evidente!e fiscale incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator ceelui in care se fnregistreaza la organul 
fiscal local lucrarea respectiva ,ca anexa la declaratia fiscala. 

In cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing [inanciar pe intraqa durata a acestuia se 
aplica urmatoarele requ/i: 

a)impozitul pe teren se datoreaza de locatar,incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in 
care a Jost incheiat contractul 

- 5 - 

b) in cazul in carecontractul de leasing financiar inceteaza alt/el decat prin ajungerea la scadenta 
,mpozitul pe teren se datoreaza de locator incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care 
terenul a Jost predat locatarului prin incheierea procesului verbal de predare- prim ire a bunului 

c) atat locatorul cat si locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a 
carui razade competenta se afla terenul .tn termen de 30 zile de la data finalizarii contractului de leasing sau 
a incheietii procesului verbal de predare a bunului. 

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren datorat pentru intregul an de catre contribuabili ,pana 
la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv se acorda o bonificatie de 10 %. 

CAPITOLUL 111- lmpozitul asupra mijloacelor de transport (art 470} 
In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar pe intraga durata 

a acestuia ,impozitul pe mijlocul de transport se datoreaza de locator. 
lmpozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care detine 

dreptul de propietate asupra unui mjloc de transport inmatriculat sau inregistrat in Romania la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior. 

[n cazul dobandirii unui mijloc de transport ,propietarul acestuia are obligatia sa depuna o declaratie 
la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta are domiciliul,sediul sau punctul de lucru,dupa 
caz in termen de 30 de zile de la data dobandirii si datoreaza impozit pe mijloacele de transport incepand cu 
data de 1 ianuarie a anului urmator inmatricularii sau inregistrarii mijlocului de transport. 

In cazul oricareia dintre urmatoarele autovehicule ,impozitul pe mijlocul de transport se calculeaza in 
functie de capacitatea cilindrica a acesteia prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cmc sau fractiune din acesta 
.:u suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

Mijloace de transport cu tractiune mecanica : 

1. VEHICULE INMA TRICULA TE 

\ 1. Motore 

1-2. Motor 

L - - 

- - - ------ 

Mijloc de transport, art.470 Nivelurile stabilite pentru anul 
2022 -- 

Valoarea taxei 

- ---- 
- lei 200 cmc sau fractiune 

te, tricicluri, cvadricicluri ~i autoturisme cu cap. cil. de pona la 1600 9 
cmc, inclusiv 

ete, tricicluri, cvadricicluri ~i autoturisme cu cap. cil. de peste 1600 10 

cmc 
- -- 
3. Autoturisme cu cap. cil. intre 1601 - 2000 cmc, inclusiv 21 

-- ------- -- ---- - - - ---- - - -~ 

!J· Autoturisme cu cap. cil. intre 2001 - 2600 cmc, inclusiv 85 : 



r - 
: _ 5. ~toturisme cu cap. cil. intre 2601 - 3ogo ~m 
L- _ __ 6. Autoturisme cu cap. cil. peste 3001_ c__m 

7. Autobuze, autocare, microbuze 
8. Alte autovehicule cu masa totalii maxima autorizoto 

inclusiv ( autouti/itare, auto transpor~ marf 

L - - 9. Tractoare inmatriculate 

c, inclusiv 166 

C 334 
28 

de piina la 12 tone 34 

a,~t~j ___ - -------- 
22 ------- 

In cazul miiloacelor de trans ort auto hi bride im ozitul se reduca cu 50% 
227/2015 

2 VEHICULE INREGISTRATE 

1. V 
2. V 

I . 

Mij/oc de transport, art 470 Nive/urile stabilite pentru I 
anu/2O22 I 

Valoarea taxei 
7 

- lei 200 cmc sau fractiune 

ehicule inregistrate cu capacitate cilindrica 5 4800 cmc 3 

ehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4800 cmc 5 

3. Vehicule Jara capacitate cilindrica evidentia!___c::t_ 57 lei /an 

-6- 
3. Autovehicule de transport marfa cu masa tota/a autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe 

'u», L- mijloacele de transport este ega/ cu sumo £_orespunzatoare prevazuta in tabelul urmator 

crt Nurnarul de axe si greutatea bruta 
incarcata maxima admisa, art. 470 

-~- . 

H ~ . - 
L s 

1 
L - - 

~-~ 
3 i - 
4 
5 
6 
7 

2 
asa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 
Masa de eel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 
Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 
Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 

1_ _ Masa de eel putin 18 tone __ 
3 

Impozit ( lei/an) 2022 
Axe motoare cu Alte sisteme 

sistem suspensie de suspensie pt 

pneumatica axele motoare 
_.__ __ 
axe 

I 0 164 
- 

I 164 456 

456 639 

639 1450 

623 14 
- - 

axe 
- --- ,-- - 

Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 1- ._1_6_4 -+-- 2_8_6 _ 
Masa de eel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 286 587 
Masa de eel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 587 761 

+------ 
Masa de eel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 761 1176 -L-----------+-----------1 
Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone i- 1176 1824 
Ivtoso de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 ton; ~~ 1_1_7_6 +--- 1_8_2_4 -1 

Masa de eel putln 26 tone 1176 1824 -- ___L___ _, _L_ _ 

4. Combinatii de autovehicule, un autovehicul articulate sou tren rutier, de transport mar/a cu masa 
totala maxima autorizata ega/a sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mij/oacele de transport este 

ega/ cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator. 

,- - r-:- - I Nr. 

I
. crt Numarul de axe si greutatea bruta 

incarcata maxima admisa, art 470 

Impozit ( lei/an)2022 
Axe motoare cu Alte 

sistem de suspen 

l 
pneumatica sau 

echivalentrecunoscut 

- -------------------- --~------------+----------1 

sisteme de 
suspensie 
pentru 
axele 

motoare 

2 + 3 (autovehicul articulate sau tren rutier) 

1 1-!Vlasa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone --F 
., t'- 111/ncn rlP rPI nut in ~R tone, dar mai mica de 40 tone 

1958 2725 
2725 3703 



Masa de eel putin 40 tone 2725 1---- 3703 
5.Remorci, semiremorci si rulote, inmatriculate. 

Masa totala maxima autorizata, art 470 Nivelurile stabi/ite 
pentru anul 2022 

Valoarea lmpozit lei I an 
a). Pana la 1 tona inclusiv 10 
b}. Peste 1 tona dar nu mai mu/t de 3 tone 39 
c). Peste 3 tone dar nu mai mult de 5 tone 60 
d). Peste 5 tone 72 

6./n caw/ mij/oacelor de transport pe apa, impozitu/ pe miii/ocu/ de transport este eqal cu suma 
corespunzatoare din tabe/ul urmator: 

.\'r. 
crt 
I. 
2. 
3. 

Mijlocul dee transport pe ap« Impozit 2022 
- lei- 

luntre, harci fara motor, fo/osite pemm /)('\c11it ,i tr.l!_enonal 
Barcifara motor, folosite i,, al 

Barci cu motor 
4. Nave de sport si ag_re111t 
5. Scutere de apa 

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mij/ocul de transport datorat pentru intregul an de catre 
contribuabili ,pana la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv se acorda o bonificatie de 10 %. 

- 
,, 

f(!__5__0!JZUl'i 65 
242 

'Ill 461 
242 

2'i 

-7- 
CAPITOLUL IV - Taxa oentru eliberarea certificate/or avize/or si autorizatilor 

1 

Su 

- --- 

I 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism - rural Nivelurile stabilite 

- 
pentru anul 2022 

prafata pentru care se obtine certificatul de urbanis'?" - mp - Taxa - lei - 
1. Pana la 150 mp, inclusiv 3 

- --~--- - -- - 

2. lntre 151 si 250 mp inclusiv 4 
-- ---- 

3. lntre 251 si 500 mp inc/usiv 5 
4. lntre 501 si 750 mp inclusiv 6 

- 

5. lntre 751 si 1.000 mp inclusiv 7 
- 

6. Peste 1.000 mp 7 lei+ 0,01 lei/ mp pt.ce 
depaseste suprafata de 

- 
1000mp 

a pt. eliberarea unei autotizatii de construire pentru o cliidire care urmeazii a fi [olositii ca 2. a)Tax 
/ocuinta sau anexii la locuintii este egala cu 0,5 % din valoarea autorizatii a lucriirilor de 
constructiiisupraj. construitii desfasuratii x cu va/oarea de impozitare/felul material de constr.) 
b)Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru orice a/ta construciie deciit cele previizute in 
alt a Ii neat al prezentu/ui articol este egala cu 1 % din valoarea autorizatii a iucriirilor de construciie 
, inclusiv instalatiile aferente. 

3. Tax a pentru eliberarea autorizatiei de desfiintore, total a sau partiaiii, a unei construct ii este egala 
cu 0,1% din valoarea impozabilii a construciiei, stobititii pentru determinarea impozitu/ui pe cliidiri. In 
caw/ desfiintarii particle a unei constructii, taxa pentru e/iberarea autorizatiei se modificii astfel inoit 
so reflecte poriiunea din construct ie care urmeazii a fi demolatii. 
4. Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autorizotii de construire este 

_ ega/a _c_u 30 % din cuantumul taxei pentru e/ibe~area certificatu/ui sau a autorizatiei init_ia_l_e_. -------, 
5. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje si excavari 5 lei pentru fiecare mp 

--+-- afectat _ __ __ 
6. Taxa pt. eliberarea autorizatiei de construire pentru: chioscuri, tonete, 

cabine spatii de si a panourilor de afisas a firmelor si reclamelor 
5 lei pentru fiecare mp de 

suprafata ocupata de 
constructie 

-- - ------------------ - ------------1------------~ 
10 lei pentru fiecare 

racord 
7. Taxa pentru eliberarea autorizatilor privind /ucrarile de racorduri la 

t,ranSC!__'!}ente ?i rebran?amente la retele : pub/ice de apa, canalizare, gaze, 



en 

u 

9. 
1 

1 

12 
com 

1-- 

13 
14 

15 
ac 
re 

--- -- ------ -- - -- - - 

ergie _electrca, telefonie si te/eviziune prin cablu -- 
8. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de 17 lei I 
rbanism si amenajarea teritoriului, de catre : primari, sau structurile de 

--- 
specialitate din cadrul consiliilor judetene 

Tax_a_pentru e/iberarea certificatului de nomenc~a_tura stradala si adresa 9 lei 

0. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pt. desfasurarea unei activitati 10 lei 

economice 
- --- 
1. Taxa pentru eliberarea autorizatiei privind desfasurarea activitatii de 10 lei 

___ alimentatie publica/Acord de functionare ag~nti ec9_!!9mici. 
. Taxa pentru eliberarea atestatului de producator si a carnetului de 78 lei 

ercia/izare a produselor din sectorul agricol, art. 475(2). 

. Tax_!'_ vi_!_a atestat de producator 
78 lei 

- 
. Taxa pentru e/iberarea autorizatii/or sanitare de functionare 10 lei/an 

- - - 
(se stabileste de catre Consi/iul local)!_ art. 4Z?(!._). 

. Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfiisurare 
tivitatii de alimentatie publica, in functie de suprafata aferenta activit. 112 lei/an 

=spective, pt. o suprafata de pana la 500 mp, pt activitatiile econ om ice : 
Restaurant -561, BAR-563 si Alte activitati rexreative -932, art. 475(3) 

-8- 
CAP/TOLUL. V. Taxa pentru folosirea miiloacelor de reclama si publicitate 

Taxa pentru fo/osirea mij/oacelor Nivelurile stabilite 
de reclama si publicitate, art. 477 pentru anul 2022 - lei - 

1. Taxa pentru servicii de reclamii ~i pub/icitate se calcuteazii prin 
aplicarea cotei taxei respective la valoarea serviciilor de rec/a ma ~i 

publicitate. 

1% 

Taxa pentru a{isai in scop de reclama si publicitate (art 478) 

Taxa pentru afisaj in scop 
de reclama si publicitate, art. 478 

Nivelurile stabilite 
pentru anul 2022 

1.ln cazul unui afisaj situat in /ocul in care persoana deruleaza o activitate 
economica 

- lei - 
-------+-----------' 

33 lei/mp/an 

?, l!!....E._a~ul oricarui alt panou, afisaj sau structura de afisaj pt. reclama si pub/icitate 
CAPITOLU VI tmoozitu! oe soectacole art 480-481 

23 lei/mp/an 

' - 
Specificatie Nivelurile stabilite 

-- 
pentru anul 2022 lei 

awl unui spectacol ,de ex. o piesa de teatru, batet, opera, opereta, concert 1% din vanzarea bi/etelor I 
nic sou a/ta manifestare muzica/a,prezentarea unui film la cinematograf, un 
ectacol de circ sau orice competitie sportiva interna sau internationala 
azul oricarei manifestatii artistice decat cele enumerate la /itera a) 2% din vanzare bilete 

a) Inc 
fi/armo 
___ s_p 

- .Ell~ _c 
CAPITOLUL VII -AL TE TAXE LOCALE an 2022 

I 
1. Taxa 
2. Taxa 
3. Taxa -- - - 

L 4. Taxa_ 
5. Taxa 

sau d 

Taxe locale NIVELURILE stabilite pentru anul 
2022 

-- - - --- ·- 

pentru divortul administrativ 557 lei 
--- -- ------ -- - - --- ~ - - --~--- - - 

inscriere mopede si utilaje agricole, forestiere, etc, pe plan local 23 lei 

pr~vind serviciul de alimentare cu apa Persoane fizice 3 lei/ me 
- 

bransare retea publica de apa 224 lei 

pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastra/e 23 lei 

e pe alte asemenea planuri detinute de consiliile lo!ale 



CAPITOLUL VIII TAXE SPECIALE DATORATE PENTRU ANU L 2022 

Nr. 
crt. 

Taxa datorata 
pentru anul 2022 

- lei - 
- j - ---------~---~-- -- •- - ------+------- ---- - --- - 
1 Taxa pentru inregistrare contracte de arenda 30 lei/contract 
/ -_1 Taxe speciale pentru recuperarea co;;t;_;_;;_-1;;; -- 0 1 50 l;;i-/p_a_g -- -- 

serviciilor de copie a documentelor -- ----------+-------------! 
3. 

1 

Taxa procedura oferta vanzare teren extravilan 100 lei 
4. Taxa salubrizare - ----------1---6,-2-0_l_e_i_/~p-e_r_s_/~l~u-n-a---1 

(75lei pers/an) 
--------------+---'-----=--------! 50 lei 

SPECIFICA'fIE 

f- -- - . 
I ~---1 Taxa 6. 

7. 

---- 
8. Taxa 

eliberare acte pentru documentatie proiecte 

Taxa eliberare acte pentru intocmire 
documentatie cadastrala 

30 lei 

Taxa eliberare acte pentru deschiderea 
procedurii succesorale 

9. Taxa eliberare certificat fiscal personae juridice 
regim de urgenta --------------1--------------1 

11. 1-- F_i_$_a_d_e __ r_a_d_i_e_r_e_a_u_t_o -- - per soan~ j ~;-i di c-e------+----------- 

L 12.-] _T_a_x_a __ i_n_s_c_r_i_· s_u_r_i_r_e_g_i_s_t_r_u_a_g_r_icol __ i_· n __ r_e_g_i_m_u_r_g_e_n_t;:_a _ _L___ _j 

10. 

eliberare certificat fiscal personae fizice in 

in regim de urge n_t_a -1-------- 

Fi$a de radiere auto - persoane fizice 

30 lei 

5 lei 

30 lei 

30 lei 
--- - 

30 lei 

5 lei 

CAP/TOLUL IX .SANCT/UNI 
N/VELURILE AMENZILOR STAB/LITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2022 

Nerespectarea prevederi/or prezentei hotarari referitoare la Titluf IX din Codul Fiscal 
atrage raspundere disciplinara, contraventionala sau penala, potrivit dispozitiilor legate in vigoare. 

Persoane fizice : 
1. depunerea peste termen a declaratiifor de impunere se sanctioneaza cu amenda in suma 

de 100 lei 
2. nedepunerea declaratiilor de impunere se sanctioneaza cu amenda in suma de 300 lei 

Persoane juridice : 
3. depunerea peste termen a declaratiilor de impunere se sanctioneaza cu amenda in suma 

de 300 lei 
4. nedepunerea declaratiilor de impunere se sanctioneaza cu amenda in suma de 1200 lei 

PRESEDINTE DE SEDINTA CONTASEMNEAZA SECRETAR GENERAL 

BALAN RALUCA ANA 


